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niczny konia uległ gwałtownermu pogorszeniu. Stwierdzono
dużego stopnia niewydalność krążenia oraz wzrost ciepłoty
ciała do 40,5oC. Pod jęte natychmiast intensywne 1eczenie
ogólne spowodowało krótkoterminową poplawę stanu kli-
nicznego zwierzęcta. Mimo kontynuacji terapii ogólnej koń
paCł po kilku godzinach od przywiezienia do Kliniki.

W badaniach krwi tuż przed zejściem śmiertelnym stwier-
dzono 1B,0 X 109/1 krwinek białych, 9,0 X 1012/l krwinek
czerwonych, l22 ElI hemoglobiny, 0,3,8 1/l wartość hemato-
krytu, w obrazie krwi 75 granulocytów segmentowanych,
5 granulocytów pałeczkowych, 20 limfocytów. W surowicy
krwi poziom mocznika wynosił JB,2 mmol/1, kreatyniny 291
ptmol/l, bilirubiny ,11,6 prno1/l, AspAt 9,ó,5 j.m., A1AT 9,5 j.m,

Badaniem sekcyjnym stwierdzono liczne Iarwy gza tkwiące
w błonie śluzowej części przełykowej żołądka, zwyrodnie-
nie tłuszczowe wątroby, zgrubienie ścian jelita cienkiego
z licznyrni, płaskimi, okrągłymi zgrubieniami wystającymi
do światła jelita, Błona śluzowa pokrywa jąca wyniosłości
ulegała często martwicy, tworząc wrzody o wałowatych, ła-
godnych brzegach (ryc. 1). Do badania histopatologicznego
pobrano wycinki jelita cienkiego i węzłów chłonnych krez-
kowych. Materiał utrwalano w 100/o formolu, a wykonane
metcdą parafinową skrawki zabarwiono hematoksyliną
i eozyną. W preparatach mikroskopowych stwierdzono roz-
]ane nacieczenie błony śluzowe j, podśIuzowe j i częściowo
mięśniówki okrągłymi komórkami o dużych, wyraźnie bar-

wiących się jądrach i ubogiej cytop]azmie. Błona śluzowa
ulegała ogniskowej martwicy skrzepowej i rozpływnej (ryc.
2), Brak było zmian w badanych węzłach chłonnych. Na
podstawie obrazu histopatologiczrrego postawiono rozpoznanie
mięsaka drobnookrągłokomórkowe go (sorcoma mi,croglobocel-
lulare).

Przedstawiony przypadek mięsaka okrągłokomórkowe-
go Zasługuje na uwagę Ze względu na Wie],oogniskowy
rozrost w obrębie Ściany jelita z tcndencją do powsta-
wania llardzo licznych owrzodze^ oraz charaktcr śro-
dowiska, w którym zwj,cTzę przebywało, tzn. środowiska
rozwijającego Się przemysłu węglowego na Lubel,szczyż-
nle.
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Slęzenie korłykosleronu, odrenoliny i norodrenoliny oroz okływność

Celem badań było określenie stężenia kortykorsteronu,
adrenaliny i noradrenaliny we krwi u kurcząt w
ostrym, 24-godzinnym strcsie immobilizacji oraz jej
wpływu na aktywność metaboliczną granLllocytów obo-
jętnochłonnych krwi.

Materiał i metody

Badania wykonano na 5 gTupach dorosłych kurcząt (ktzy-
żówki ogóInoużytkowe) Iiczących po 12 szt. (kogutki i kur-
ki) i masie ciała od 1,5 do 1,9 kg. U kurcząt zastosowano
jednorazowy, ciągły stres immobilizacji (wiązanie nóg
i skrzydeł na 24 godz.). Nogi kurcząt wiązano na poziomie
kości śródstopia, a skrzydła (zaŁożone na siebie) na wy-
sokości kości śródręcźa za pomocą zwykłego sznurka do
opakowań. Uniemożliwiło to całkowicie poruszanie się pta-
ków w czasie doświadczenia. Zwietząta immobilizowane
przebywały w pomieszczeniach o temperatutze l22-240
(wilgotność względna 75-803/o,, oświetlenie dzienne 10 godz,
na dobę). w czasie testu ptaki nie przyjmowały paszy
i wody. Dla oznaczenia stężenia kortykosteronu, adrenali-
ny i noradrenaliny pobierano krew do badań w seriach po
72 szt, przez dekapitację po 1, 3, 6, 72 i 21 godz. działania
stresu. Grupę kontrolną stanowiło 12 kurcząt,, u których
nie stosowano immobilizacji. Stężenie kortykosteronu ozna-
czano w plazmie krwi metodą radiokompetycyjną (13), zaś
adrenaliny i noradrenaliny metodą spektrofluorymetryczną
po absorpcji amin z surowicy na t]enku glinu, eluacji kwa-
sem nadchlorowym, a następnie ich utlenieniu do pochod-
nych trójhydroksyindolowych (1). U kurcząt grupy kontrol-
nej oraz u kurcząt poddanych 24-godz. immobilizacji za-
stosowano ponadto test NBT (Nitro Blue Tetrazolium) wo-
bec granulocytów obojętnochłonnych w pełnej krwi, okre-
śla jący zd,orlno,ści ,redukcyjne tych ,komórek i pośrednio

- aktywność metabo,liczną.

Wyniki badań poddano analizie statystycznej. Istotnośó
różnic oznaczano testem t-Studenta (9),

gronuIocytów obo!ęfnochłonnych we krwi kurczql w oslrym slresie
immobilizacii
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Summary
The level of corticosterolle, adrenaline and noradre-
naline and activity of blood neutrophils in chickens
under an acute immobilization stress

The level of adrenaline, noradrenaline and corticosterone
in lrlood plasma of adult chickens immobilized by fastening
of legs and wings was examined after 1, 3, 6, 12 and, 24 h
since the beginning of immołrilization. The level of adre-
naline and corticosterone increased significantly after 3
and 6 h since the beginning of immobilization and then
steadily decreased. The concentration of noradrenaline

ring the wlrole period of
ed a slight increase of
phils measured in the N

results point to decrease of the suprarenal glands activity(aclaptation) just after a few l.1ours of stress.

Jednym z interesujących problemów badawczych jest
sposób reagowania ptaków na stres przewlekły. Pewne
informacje uzyskano vr tym zakresie z badan zwicrząt
laboratoryjnych i gospodarskich (5-B, 11, 14) oTaz
u drobiu (2), wykazując zmniejszanie się reaktywności
sekrecyjnej nadnerczy (obniżenie poziomu kortykoste-
roidów i katecholamin we krwi) w odpowiedzi na prze-
wlekłe działanie tego samego stresora. Nie wykorzy-
stywano natomiast w tych badaniach oznaczenia za-
wartości we krwi hormonów nadnerczy u drobiu w
przebiegu ostrego i krótkotrwałego stresu. Badania
takie pozwoliłyby na poznanie reaktywnośoi nadnerczy
w pierwszych fazach stresu i mogłyby wskazać na
przebieg fizjologicznych mechanizmów adaptacji.



Tab. 1. Przeciętne (+ SE)
w ostrym stresie

stężenie hormonów stresowych
immobilizacji (n: 12)

12 | *rł;ś3--l.r3lt3--
l 16.09**i t r,ąo

qĄ | zo.or l 41,37** 
lz+ | +,zs l s,rs I

objaśnienia: + istotność pIZy p<0,05; ',i istotność pIZy p<0,001.

Wyniki i omówienie
Wyniki badań przedstawiono w tab. 1, Stwierdzono,

że w ciągu 24 godz. od zastosowania u kutcząt stresu
immobilizacji nastąpiły istotne zmiany w stężeniu ba-
danych hormonów.

Stężenie adrenaliny ulegało po 1 i 6 godz. immobiliza-
cji znacznemu (4-5-krotnemu) podwyższeniu (p Ś 0,01),
a po 3, 1,2 i 24 godz. - wyraźnemu obniżeniu, ponownie
do poziomu grupy kontroinej, co można określić jako
r,vydzielanie pulsacyjne. Wahania te mogły być zwią-
zane z różnyrn stopniem wyczerpywania rezerw adre-
naliny w tkankach i we krwi w wyniku przedłużają-
cego się stresu.

Poziorn noradrenaliny uległ po 1, 3, 12 i 24 godz.
działania stresu, w porównaniu do kontroli, znacznemu
(o 1000/c) obniżeniu (p ś 0,001). Obniżenie to mogło na-
stąpić w wyniku wyczerpania się rezerw i zmniejsze-
nia syntezy lub było wyrazem wczesnej fazy odczule-
nia (adaptacji) nadnerczy do działania stresora.

Stężenie kortykosteronu, w porównaniu do kontroli,
uiegło wielokrotnemu (5-7-krotnemu) podwyższeniu
(p Ś 0,01), które było najwyżrsze po 1 i 3 godz. immo-
bilizacji, a następnie dość wyraźnie obniżone w 6, 12
l 24 godz. badania. Niski poziom kortykosteronu przy
wysokim stężeniu katecholamin (zwŁaszcza noradrena-
1iny) występujący w grupie kontrolnej wskazuje, że
u kurcząt tych dominowała sekrecja hormonów typowa
dla stresu emocjonalnego (płoszenie, wyłapywanie
sztuk), Natomiast już l godz. immobilizacji wybitnie
podwyższała stężenie kortykosteronu jako wskaźnika
stresu somatycznego i jednocześnie zawartości adrena-
liny. W przypadku kortykosteronu i adrenaliny obser-
wowano stopniowe obniżanie ich stężeń po 6-12 godz.
stresu, co, może wskazywaó na początek procesu adap-
tacji nadnerczy do działania stresora. Przeprowadzone
badania potwierdzają podobne wyniki uzyskane przez
Jurani i wsp. (4), w których unieruchomienie przepió-
rek japońskich (restraint) powodowało podwyższenie
poziomu katecholamin we krwi, począwszy od 10 min.
do 2 godz., a następnie obniżenie ich stężenia do po-
ziomu kontrolnego.

Badanie aktywności metabolicznej granulocytów obo-
jętnochłonnych krwi wykazało nieznacznć podwyższe-
nie jej wartości (p Ś 0,01). Wskazuje to na możliwość
uaktywnienia ptzez krótkotrwały stan stresu właści-

wości fagocytarnych i metabolicznych granulocytów
obojętnochłonnych, co wyraźnie stwierdzono w przy-
padku przewlekłego stresu u drobiu (2).

Badania wskazują zatem, że w czasie 24 godz. stresu
immobilizacji u kurcząt, poziom adrenaliny i kortyko-
steronu we krwi ulegał znacznernu podwyższeniu w
ciągu pierwszych 3-6 godz., a następnie stopniowemu
obniżeniu, które utrzymywało się do końca doświadcze-
nia, Było ono najbardziej wyrażne w poziomie korty-
kosteronu. Stężenie noradrenaliny nie wykazywało na-
tomiast tej prawidłowości we wszystkich etapach do-
świadczenia i było zawsze obniżone w porównaniu do
kontroli. Dane powyższe świadczą, że już po kilku lub
kilkunastu godzinach immobilizacji występuje u kur-
cząt stopniowe obniżanie się stężenia głównych hormo-
nów stresowych r,ve krwi. Może to wskazywać na stan
lvyczerpania się w nadnerczach możliwości syntezy
i wydzielania hormonów lub na pojawienie się stanu
obniżonej wrażJ.iwości tego gruczołu na przedłużone
działanie stresora. Zjawiska te były już obserwowane
w poprzednich badaniach własnych u drobiu (2) i świń
(3) oraz przez innych autorów (5-8, 11, 14).

Wnioski
1. Ostry, 24 godzinny stres immobilizacji kurcząt

polvoduje początkowo podwyższenia, a po kilku godzi-
nacch obniżenie stężenia adrenaliny i kortykosteronu.

2. Po 24 godzinach immobilizacji kurcząt występuje
podwyższenie aktywności metabolicznej granulocytów
obojętnochłonnych mierzone wg testu NBT.
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BLOWLEY R. W., COLLIS K,: Wpływ odkażania strzyków
przed udojem na częstotliwość występowania, zapalenia gru-
czołu mlekowego, całkowitą liczbę bakterii, ilość komórek
w mleku oraz produkcję mleka w trzech stadach krów
rnlecznych. (Efect of preliminary teat disinfcction on masti-
tis incidence, total bacteria count. cell copunt and milk yield
in three dairy herds). Vet. Rec. 130,, 175-178, 1992 (9)

Zastosorvano jodoforowy środek odka,żający do strzvków
przed udojem w formie płynnej 1ub spray'u u 50 krów w
okresie laktocji w trzech stadach. Kontrole stanowiły grupy
krów u których nie odkażano strzyków przed udojem. Od-
każanie strzyków obniżyło o 57''lo występowani: klinicznych
przypadków zapalenia gruczołu mlekowego, ogólną ilość bak-
terii w mleku o ?0c/o. Jednakże stwierdzone różnice pomię-
dzy grupą doświadczalną a kontrolną nie były statystycznie
znamienne, Odkażanie nie wpływało na liczbę komórek so-
rnatycznych w mleku, wydajność mleczną. Nie stw-ierdzono
przy tym pozostałości jodu w mleku pochodzącym od krów
z grupy doświadczalnej. Odkażanie nie wpływało też nega-
tywnie na stan zdrowia personelu odkażającego strzyki.

G.

Czas
immobi-
Iizacji
(godz.)

Adre-
naIina
nmo1/l

Noradre-
nalina
nmo1/l

Kortyko-
steron
nmol/I

Test NBT
(mg zreduk.
formazanu)

" l 78.86** l l1,olo I n.4 |-ro.łe
l 15,91**l + z,oz

0,0776
+ 0,001

, l 65.79*łl 45,?9**
' l -15,33 l =s,az


